
Bölcsészek 
Újvidéken 

November elején a Novi Sad-i egye-
tem magyar fakultása meghívására há-
rom napot töltöttünk a Vajdaság roha-
mosan fejlődő, szépülő nagyvárosában. 
Látogatásunk a már kialakult kapcso-
latunk továbbfejlesztése, és az együtt-
működés konkrét formáinak kidolgozá-
sa jegyében csereakcióként zajlott le. 
Mintegy „nagyköveti'' minőségben in-
dultunk, hogy az előre lekötött labdarú-
gó mérkőzés után a KISZ kari VB tag-
jai és aktívái, dr. Kristó Gyula taná-
runk vezetésével sokoldalú tapasztalat-
cserét folytassanak újvidéki kollégáik-
kal. 

Nagykövethez illően szép felszerelés-
sel indultunk, de sajnos tisztán hoztuk 
vissza, mert jugoszláv barátaink nem 
állítottak ki labdarúgó csapatot elle-
nünk előzetes megállapodásunk ellené-
re sem. Ünnepség sorozatokra és a har-
mad-negyedévesek baranyai néprajzi 
gyűjtésére hivatkoztak. Ettől eltekintve 
utunk rendkívül hasznosnak bizonyult. 
Megismerkedtünk az újvidéki felsőok-
tatás felépítésével, helyzetével, szelle-
mével. Beszélgettünk Szeli István pro-
fesszorral, és részt vettünk egyik érde-
kes óráján. Meglátogattuk az Üj Sym-
poslon szerkesztőségét és beszélgettünk 
a lap „agytrösztjével", néhány fiatal 
költőjüket előadóestre hívtuk meg. 
Egyetemi lapjuk az Index szerkesztői-
vel is komoly lehetőségekkel kecsegte-
tő megbeszélést folytattunk, amelynek 
eredménye remélhetőleg hamarosan 
tükröződni fog e lap hasábjain is. 

Mindent egybevetve újvidéki kirán-
dulásunkról sok tapasztalattal és egy 
sereg pozitív-negatív élménnyel megra-
kodva tértünk haza. Jugoszláv baráta-
ink látogatását tavaszra várjuk — s ak-
kor reméljük focizni is fogunk. 

— ZSEMBERY — 

Előfelvétel 
— követ-
kezményekkel 

Az előfelvételik rendszere — leg-
alábbis annak intézményesített jellege 
— kihalóban van. Kivételt azok a fiúk 
alkotnak, akiknek egyetemi-íőiskolai 
tanulmányaik megkezdése előtt le kell 
tölteniük egyéves katonai szolgálatukat. 
A katonai kötelezettségek ilyen módjá-

ról vitat! zni nem a mi feladatunk. Áz 
viszont r.- ,'gállapítható, hogy ez az egy 
év meglehetősen nagy visszaesést okoz, 
legalábbis a fiatalok egy részénél. 

Főleg azoknál a tárgyaknál kell ez-
zel a jelenséggel komolyabban számot-
vetni, amelyeknél a készségek, és éppen 
ezért a gyakorlás igen fontos. így a 
nyelvi szakokon figyelhető meg a legna-
gyobb visszaesés. Az az évi két-három 
beszélgetés, melyet a kiutazó egyetemi 
oktatók folytatnak az előfeívettekkel. 
semmiképpen sem oldhatja meg prob-
lémájukat, és az egyetem gondjait sem. 
A látogatásokat sem lehet gyakorítani, 
hiszen ezek csak fokoznák a tanszékek 
túlterhelését. 

Megoldást pedig kell keresni, hiszen 
a jelenlegi állapotban vagy a hallgató 
kerül hátrányos helyzetbe, ha a mér-
cét fenttartva az első évben kibuktat-
ják. illetve gyenge tanulmányi ered-
ménye miatt nem részesülhet jónéhónv 
juttatásban; vagy az oktatás, ha a 
mércét hozzájuk igazítják. 

Talán a legegyszerűbb megoldási mód 
az lenne, ha a legközelebb eső közép-
iskola tanárait szerződtetnék, és így 
rendszeres és folyamatos továbbképzés-
ben részesítenék a leendő hallgatókat, 
például heti egy alkalommal. Ez való-
színűleg az egyetemnek is megérne 20— 
30 forint órabért, hiszen az így kifize-
tett összeg még mindig kevesebb, mint 
az egy évig esetleg hiába fizetett ösz-
töndíj és elfoglalt kollégiumi hely ára; 
vagy az a kár, melyet egy hiányos kép-
zettségű tanár okoz. 

SZ. I. 

Építőtábori 
győztesek 

Bensőséges kis ünnepség színhelye 
volt november, elején a JATE KISZ Bi-
zottságának szobája. Az építőtáborokban 
kiváló teljesítményt elért hallgatókat 
ünnepeltek. A KISZ VB nemrégiben 
elkészült nyári építőtábori értékelése 
alapján hívott meg 21 TTK-s lányt. 
Németh József, az egyelem KISZ-bizott-
ságának titkára, méltatta a lányok mun-
káját, megköszönte helytállásukat és 
kifejezte a Végrehajtó Bizottság elis-
merését azért, hogv hazahozták az in-
tézmények közötti verseny első helyezé-
sét. Ezt követően valamennyi lánynak 
átadta azokat a KISZ tagkönyveket, 
amelyekbe az egyetemi VB. dicséretét 
jegyezték be és további eredményes 
egyetemi munkálkodást kívánt. A hu-
szonegy lány és a KISZ-bizottság meg-
jelent tagjai egy-egy üveg sör mellett 
elevenítették fel annak részleteit, hogy 

hogyan is kerültek minden intézményt 
megelőzve a „győzelmi dobogóra" a ba-
latonaligai építőtábor IV. turnusában — 
Hibert Margit és Bummer Gertrúd bri-
gádjainak mi ezúton gratulálunk, és kí-
vánjuk, hogy Fábián Ilona, Perleczky 
Etelka, Vaszil.v Mária, Vata Emília, Do-
bos Katalin, Szűcs Sarolta, Király Ju-
lianna, Szabó Mária, Bengyel Éva, Mi-
hályfi Erzsébet, Varga Margit, Vozáry 
Eszter, Rácz Éva, Tóth Erzsébet, Ur-
mössy Klára, Károlyi Gabriella, Kas-
teczki Margit, Horváth Irma és Hornok 
Terézia még sok hasonló sikert szerez-
zen a szegedi egyetemistáknak. 

Életmentők 
Véradónapot rendezett a Petőfi Sán-

dor Kollégium. 59 főiskolá,s lány adott 
önként vért egy szívműtétes beteg 
gyógyításához. A közvetlen életmenté-
si szándék vezérelte akcióban mintegy 
16 liter vér gyűlt össze a kollégistáktól. 

KISZ-küldöttség 
A Nyitrai Pedagógiai Fakultás I f j ú -

sági Szervezetének meghívására novem-
ber 16-án a főiskoláról háromtagú KISZ 
küldöttség utazott Nyitrára. A delegá-
ciót Nagy László főiskolai adjunktus 
vezeti; tagjai Győri Klára III., és Stéh-
lik János IV. éves hallgató. 

Névadó ünnepség 
November 6-án rendezték meg tu-

dományegyetemünk Bölcsészettudomá-
nyi Karának dékáni tanácstermében 
az első egyetemi névadó ünnepséget. 
Az anyakönyvvezető Farkas Sárának, 
Fábián Miklósnak. Ferincz István 
Edének. Iialocsay Gábornak és Tóth 
Zsoltnak adatait jegyezte be ünnepé-
lyesen az anyakönyvbe Az ünnepel-
teket és szüleiket az egyetem állami-
és pártvezetői, valamint a névadó szü-
lők köszöntötték. 

A pedagógus 
hivatásról 

A pedagógiai társaság Csongrád me-
gyei csoportja és a pedagógus szak-
szervezet Csongrád megyei bizottsága 
rendezésében — az V. nevelésügyi 
kongresszus előkészítő mozzanataként 
— dr. Hegedűs András, a Tanárképző 
Főiskola igazgatója előadást tartott a 
pedagógus hivatásról. 

Grimaszverseny 
célfotóval 

A fenti cím minden bizonnyal fede-
zet nélküli szójátéknak, üres ötletnek 
hat. Pedig nem egészen így van. Igaz, 
a tárgynak csupán egyetlen, nem is 
túlságosan jelentékeny momentumát 
jelöli, de azért valahol kapcsolódik a 
lényeghez is; mégpedig az ötletnél. 

Miről is van szó tulajdonképpen? A 
főiskola rajztanszékén már tavaly is 
működött — jobb szó híján — egy 
klub. Most ismét összejöttek. A prog-
ram: József Attila, Juhász Ferenc 
verseit mondták, bemutatták saját al-
kotásaikat — grafikákat, verseket és 
fotókat —. jó zenét hallgattak. Egy 
angliai ötlet alapján pedig grimasz-
versenyt is rendeztek a zsűri, a kö-
zönség és utólag a z ott készült fotók 
a lapján adományozott dijakkal. 

És ami következik: vita a beatról és 
a népmeséről-népzenéről. Vita, mert 
van miről és van mit mondaniuk. 

Ígéretes vállalkozás ez. A klub szót 
megjelölésükre azért nem használom 
szívesen, mert már nagyon sokszor le-
járatták. Ez a kis közösség egyelőre — 
talán éppen azért, mert mellőzi a „hi-
vatalos" klubok kötelező és nyűgös ke-
reteit — biztató és izgalmas jövő elé 
néz. Érdemes lenne máshol Í6 megpró-
bálkozni hasonlóval. 

— Y. L, — 

Paprikaszedés 
150 főiskolás lány vett részt a Petőfi 

Sándor Kollégium által szervezett tár-
sadalmi munkaakcióban. A forráskút i 
termelőszövetkezetben paprikaszedés-
sel keresett pénzösszeget a kollégisták 
közö6 vásárlásokra fordítják. 

Kollégisták 
kollégistáknak 

Zenei és képzőművészeti előadásso-
rozatot indítottak a főiskolások Sem-
melweis úti kollégiumában. A hangle-
mezekkel és vetített képekket illuszt-
rált előadásokat — amelyek a zene és 
a képzőművészet fejlődését az őskor-
tól napjainkig vezetik végig — kollé-
gisták tart ják. 

A Szegedi 
Tanárképző 
Főiskola 
története 
írta: Bereczki Sándor 
főiskolai docens 

Az oktató-nevelőmunka e feladatainak 
megoldását segítette az is, hogy 1950-ben 
létrehozták a Főiskola pártszervezetét és 
szakszervezetét. 

Az 1950-es párthatározatot követő mun- ' 
ka eredményeit Ágoston György így fog-
lalta össze: „Kiküszöböltük a maximaliz-
must s emeltük a főiskolai oktatás tudo-
mányos szintjét. A hallgatók szaktárgyai-
kat heti 9—10, sőt magasabb óraszámban 
tanulják. Komoly gondot fordítottunk a 
marxizmus—leninizmus és a pedagógiai 
oktatására is. A Pedagógiai Főiskola ne-
vében viselte a pedagógia szót, azonban 
eddig komoly pedagógia-oktatás nem 
folyt s egyes főiskolákon ellenséges bur-
zsoá pedagógiai elméleteket tanítottak." 

Az első fejlssztés időszak i 
A megnövekedett feladatok miatt szük-

ségessé vált a tanári kar létszámának 
emelése. Az 1949 50-es tanévben indul meg 
a szegedi Főiskola első nagyobb arányú 
fejlesztésének időszaka. Míg az 1947/48-as 
tanévben még csak 19 tanár tanított, ad-
dig az 1949'50-es tanévben már 47 tanár 
dolgozott. Ez a létszám az 1953/54-es tan-
évben 92 főre emelkedett. A tanári lét-
szám emelkedése tükrözte a hallgatói lét-
szám emelkedését is. Az 1947/48-as tanév-
ben 65 hallgatója volt a Főiskolának, az 
1949'50-es tanévben már 311.1, az 1953/54-
es tanévben pedig 803 nappali és 1296 le-
velező hallgató tanult. Ezek az emelkedő 
számok is mutatják, hogy az oktatásnak, 
képzésnek ekkor elsősorban mennyiségi 
feladatokat kellett megoldani s a megnö-
vekedett tanári létszám mellett sem kerül-
hetett sor a felsőoktatás pedagógiai prob-
lémáinak elmélyítésére és kidolgozására. 

Az 1951/5i-es tanév legfontosabb peda-
gógiai feladatai között találjuk a közösségi 
nevelés fokozását, a tanulmányi fegyelem 
további javítását, az oktatás színvonalá-
nak emelését. Ez utóbbival kapcsolatban a 
következő feladatokat tűzte ki Ágoston 
György: 1. több ténybeli tudást kell köve-
telni a hallgatóktól és el kell érni a tan-

anyag szilárd és tartós elsajátítását; 2. a 
ténybeli tudáson kívül meg kell követelni 
az összefüggések látását is. Ez a dialekti-
kus materializmus filozófiai alapjának 
meglétét kívánja meg; 3. gondoskodni kell 
az elmélet és gyakorlat összekötéséről; 
4. az oktatási színvonal emelése megkí-
vánja az eddig teljesen elhanyagolt tudo-
mányos viták rendezését is a tanárok kö-
zött. 

Az oktató-nevelőmunka elvi és gyakor-
lati kérdéseinek kidolgozását figyelhetjük 
meg tehát az 1950-es évek elején. 

1952 tavaszán Ágoston Györgyöt a buda-
pesti egyetemre nevezik ki. Utódát, Lerner 
Károlyt csak több hónapos késéssel helye-
zik Szegedre. Lerner Károly 1952-től halá-
láig — 1958-ig — volt a főiskola igazgató-
ja. Vezetési stílusában nem mindig tudta 
megtalálni azokat az elvi és gyakorlati in-
tézkedéseket, melyeket az ország politikai, 
gazdasági életében bekövetkező gyors, sok-
szor egymással ellentétes változások a fő-
iskolai oktató-nevelőmunkában megköve-
teltek volna. A főiskola oktató-nevelőmun-
kájában főleg a részletkérdések kimunká-
lása felé fordult. El kell ismernünk, hogy 
igazgatása a főiskola életének bonyolult 
időszakára esett s a több szakaszban vég-
rehajtott racionalizálási műveletek is há-
látlanabb feladatok elvégzésére kényszerí-
tették s nehezebb feladatok elé állították, 
mint ahogyan ezek a fejlesztés időszakában 
jelentkeztek. 

Az 1952'53-as tanévben még főleg a ko-
rábbi évek oktatási-nevelési feladatait je-
löli meg a tanári kar. Az igazgató kineve-
zésének halogatásával az igazgatóhelyettes 
— Dr. Végh Joachim — azonban már olyan 
ú.) szempontokat is kiemel, amelyekkel ed-
dig nem találkoztunk. Beszámolójában pl. 
ilyen megállapításokat olvashatunk: „Tel-
jesen fel kell számolni az irányítás bürok-
ratikus, hivatalszerű, elavult módszereit. 
A rendelkezések bürokratikus végrehajtása 
helyett az oktató-nevelőmunka konkrét 
elemzése alapján kell megadnunk a szem-
pontokat a további munkához." Másik he-
lyen olvashatjuk: „Nem vált még főisko-
lánk a Délalföld általános iskolái felé pe-
dagógiai bázissá, holott erre több lehetőség 
is van." Sajnos, ezek az észrevételek ak-
kor még nem mentek át a gyakorlatba. 

Uj képzési feladatot jelentett az 1982/53-
as tanévben megszervezett esti tanfolyam, 
ahol egyszakos magyar, illetve matematika 
tanárok képzése történt az 1955/56-os tan-
évig. 

Érdekes, hogy a minisztérium csak 1953 
végén kezd foglalkozni a főiskolák sajá-
tos oktatási-nevelési kérdéseivel. Eddig 
ugyanis mindig az egyetemekkel együtt 
szemlélték a főiskolák munkáját s nem 
vették figyelembe a két intézmény képzé-
si céljából következő eltéréseket. A mi-

nisztériumi utasításnak megfelelően első-
sorban egyes tantárgyak — irodalom, "ma-
gyar nyelv, pedagógia — oktatásának fe-
lülvizsgálatát végezték el. 

Az eredményesebb gyakorlati képzés ér-
dekében az 1953/54. tanévben először ke-
rül sor a metodikusi rendszer kiépítésére, 
amelyet azután többször szüntettek meg. 
i 11- szerveztek újjá. 

Az 1950-es párthatározat túlzásait kikü-
szöbölő és az oktatás-nevelés ú j irányát 
megszabó 1954-es párthatározat a szegedi 
Főiskolán is érezteti hatását. Itt is meg-
kezdik a hallgatók nagyobb önállóságát 
követelő oktatási-nevelési módszerek al-
kalmazását. A magasabb szintű munka ki-
bontakozását azonban megakadályozta a 
nagyarányú létszámcsökkentés. Az 1953 54. 
tanév 92 fős tanári létszámát az 1954/55. 
tanévre 55 főre csökkentik. Csökken a hall-
gatói létszám is: az 1953/54. tanév 803 hall-
gatójával szemben a nappali tagozaton az 
1954/55. tanévben csak 473 hallgatót talá-
lunk, a levelező tagozaton pedig 1296-ról 
603-ra csökkentik a hallgatók számát. 

E második fejlődési szakasz eseményei 
között kell megemlítenünk az 1954. jún. 6-
án megrendezett első nagyszabású főiskolai 
napot, melyen Kodály Zoltán is megjelent. 
A második és egyben utolsó főiskolai nap 
megrendezésére 1955 nyarán kerül sor. 

Hároméves képzés 
III. A főiskola fejlődésének harmadik 

szakasza 1954/55-től 1959 '60-ig tartott. Ezt 
az időszakot ismét szervezeti változtatás 
vezette be: a képzés idejét három évre 
emelték fel és visszaállították a kétszakos 
képzést. így megszűnt a korábbi gyakorló 
év, melyre a hallgatók a második év után 
mentek. Az átszervezés következtében a 
szegedi Főiskola az 1954'55. tanév végén 
nem bocsájtott ki hallgatókat. , 

A képzési idő felemelésével lehetővé vált 
az oktatás színvonalának fokozása. A ta-
nulmányi színvonal emelkedése különösen 
az I. évfolyamon volt tapasztalható, mivel 
a beiskolázás során többségében kitűnő, je-
les hallgatókat vettek fel a főiskolára. 

Lépések történtek a főiskolán, folyó ok-
tató-nevelómunka módszereinek megjavítá-
sára. A minisztérium utasítása alapján a 
szegedi Főiskola „A tanulmányok ellenőr-
zésének módja, a vizsgáztatás módszere, a 
hallgatók önálló munkája" c. tételt dolgoz-
za ki. Erre különösen azért volt szükség, 
mivel több tanár még mindig előszeretettel 
alkalmazta az elavult, „középiskolás" mód-
szereket. A tanácsülés egyik témája a sze-
mináriumok és gyakorlatok vezetésének 
megvitatása volt. Kiérdemelték, hogy a 
szemináriumok és gyakorlatok vezetésénél 
a hallgatók önállóságára, kezdeményező, 
alkotó munkájára, valamint az emélet és 
gyakorlat összekapcsolására kell töreked-
ni. A hallgatók szakmai érdeklődését s fo-

kozódó aktavitását jelezte, hogy a-?, szak-
körben 9.1' hallgató dolgozott. 

'Az ország általános politikai légkörének 
megfelelően a szegedi- Főiskolán is élénkü-
lő politikai, szakmai vitákat figyelhetünk 
meg. Az 1955. máj. 14-én tartott rendkívü-
li oktatói értekezleten pl. elhatározták, 

hogy fokozni kell az oktató-nevelőmunka 
politikai színvonalát, folytatni kell a har -
cot a nem egy esetben jelentkező helyte-
len, idealista nézetekkel szemben. Leszö-
gezik azt is, hogy a tanszékeknek nagyobb 
segítséget kell nyújtani az ifjúsági szerve-
zet munkájához. 

Mind az oktatás, nevelés tartalmában, 
mind módszerében, főleg pedig az oktatás-
nevelés világnézeti, ideológiai tartalmában 
elmélyülés tapasztalható ezekben az évek-
ben. Ugyanakkor azonban elmaradt a ta-
nárok tudományos tevékenysége, legalább-
is ami a publikációk számát illeti. Ez el-
sősorban azzal magyarázható, hogy a ta-
nári létszám csökkentésével megnőtt a ta-
nárok amúgyis nagyfokú terhelése. 

Ezt a munkaterhelést csak fokozta a bu-
dapesti Főiskola 1955 nyarán történő meg-
szüntetése, mivel jogutódként a szegedi 
Főiskolát tették meg. Á budapesti Főiskola 
volt hallgatóinak — s köztük a nagyszámú 
levelező hallgató — vizsgáztatása a sze-
gedi Főiskola feladata lett. A budapesti 
Főiskola tanárai közül többet Szegeden 
helyeztek .el. Ekkor kerülnek Szegedre a 
nemzetiségi tanszékek is, amelyek eddig a 
budapesti Főiskolán működtek. , 

Az 1955/56-os tanévtől azonban meg-
szüntetik Szegeden a testnevelési, valamint 
az orosz nyelv és irodalmi tanszékeket. 

Az 1955/56. tanév középpontjában most 
is a nevelési feladatok álltak. Az előző 
évektől eltérően azonban a világnézeti ne-
velési kérdések sokkal differenciáltabban 
vetődtek fel. Így pl. megvitatásra került 
„A tudatban és szokásokban meglevő bur-
zsoá maradványok és az ellenük való 
harc"; „A marxista oktatás kérdéseinek és 
hallgatóink politikai arculatának megvita-
tása - ' ; „Hallgatóink főiskolai és főiskolán 
kívüli élete"; „A tanár szerepe a főiskolai 
nevelésben"; „Az ifjúsági szervezet neve-
lömunkája a főiskolán" stb. c. téma. A té-
mák gazdagodása is .iezi az elmélyültebb 
nevelőmunka felé való fordulást. 

Az oktatómunka területén a tanítási 
anyag tartalmi gazdagodását figyelhetjük 
meg. ami együttjárt a képzés ú j szervezeti 
keretével. 

Az 1955/56-os tanév előbbrelépést jelen-
tett a tanárok tudományos munkásságában 
is. Ez tette lehetővé, hogy 1956-ban meg-
jelenhetett a tanárok tudományos munkás-
ságát illusztráló kiadvány, a szegedi Fő-
iskola első Évkönyve, amely azóta minden 
évben megjelenik és betekintést nyúj t a 
főiskola tanárainak széleskörű tudományos 
tevékenységébe. (Folytatjuk) 


